
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 10 de outubro de 2018 Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• AVISO E EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018.

• DECRETO MUNICIPAL 0074/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
DECRETO MUNICIPAL 0075/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 0021/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 0022/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

• CONTRATO SAAE MAC. 029/2018 DE 04/10/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2018
CONTRATO SAAE MAC. 030/2018 DE 10/10/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2018.

• DECRETO MUNICIPAL N° 0072/2018 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
DECRETO MUNICIPAL N° 0077/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
DECRETO MUNICIPAL N° 0078/2018 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

• ERRATA DA PORTARIA Nº 0022/2018.

• DECISÃO IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018 - POÇOS.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
        Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

   CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

chat

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68B23FFCB049880028F72B3E82C04380

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
•5^^^ Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1 ° Andar - CEP;46500-000
KaÚBAS Macaubas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461

13.782.461/0001-05 ^3

Decreto Municipal 0074/2018, de 26 de Setembro de 2018.

"Substitui Membros para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Macaúbas,
Bahia, para o período de 22 de agosto de
2017a22 de agosto de 2019".

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com as leis vigentes.

DECRETA:

Art, le - Ficam substituídos membros para compor o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente do Município de Macaúbas, Bahia, para o período de 22 de agosto
de 2017 a 22 de agosto de 2019:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL:

SUPLEnÍÉ'""' " SUPI-ENTE, substituindo CAMILA SOUZA CUNHA ■

representante DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

PEREIM. muuT'''^ '^^^^ELA CRISTINA OLIVEIRA
Art, 2» - Este Decreto entrará em vigor na data de sua edição independente da data de

sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do prefeito Municipal de Macaúbas - Bahia, em 26 de setembro de 2018.

Amélio Costa Júnior
Prefeito Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E527622A8CC08071BA3B8CECB99CED9

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E527622A8CC08071BA3B8CECB99CED9

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E527622A8CC08071BA3B8CECB99CED9

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E527622A8CC08071BA3B8CECB99CED9

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E527622A8CC08071BA3B8CECB99CED9

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa e Contrato Outubro/2018. 
 

Contrato SAAE Mac. 029/2018 de 04/10/2018. 
Processo Administrativo  135/2018 
Dispensa de Licitação  126/2018 
Homologado 04/10/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
OMEGA BRASIL SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, IMP. EXP. E REPR. LTDA., inscrito no CNPJ sob 
nº 08.359.052/0001-60. Objeto: Aquisição de impressoras portáteis, destinadas ao setor de faturamento e 
emissão de contas de água, do SAAE-Macaúbas-BA.  O preço pela execução total do objeto é de R$ 
14.247,00. Fornecimento até 30 dias. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de 
Despesa/Fonte: 4490.52.00.50 – Equipamentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D69C2CFC1DF652A4B58E10EBC9E7DC2

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa e Contrato Outubro/2018. 
 
 
Contrato SAAE Mac. 030/2018 de 10/10/2018. 
Processo Administrativo  136/2018 
Dispensa de Licitação  127/2018 
Homologado 10/10/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
SALOMÉ SOUSA REGO VILASBOAS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 00.626.485/0001-23. Objeto: 
Aquisição de fardamento personalizado  com logomarca, faixas refletivas e proteção UV, destinados aos 
servidores do SAAE Macaúbas-BA.  O preço pela execução total do objeto é de R$ 9.984,00. Fornecimento 
até 45 dias. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água - Elemento de Despesa/Fonte: 
3390.30.00.50 – Material de Consumo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D69C2CFC1DF652A4B58E10EBC9E7DC2

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Hf PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS
15^ Rua Dr. Vital Soares. 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
MACAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05 t. MACAUBAS » BAJ

DECRETO MUNICIPAL N° 0072/2018 de 21 de Setembro de 2018.

"Exonera a pedido a Senhora
Vanusa Oliveira Lima, do cargo
comissionado, de livre nomeação
e  exoneração de Secretaria
Escolar da Creche Municipal
Amélio Costa e dá outras

providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais.

DECRETA:

Art. 1° - Fica Exonerada a pedido a Senhora Vanusa Oliveira

Lima, do Cargo comissionado, de livre nomeação e exoneração de

Secretaria Escolar da Creche Municipal Amélio Costa, deste Município.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 21 de setembro de 2018.

AMELIO COSTA JÚNIOR

Prefeito Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

311F3A55B5ACBB7A545EA11E6CAEAEDF

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

311F3A55B5ACBB7A545EA11E6CAEAEDF

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

311F3A55B5ACBB7A545EA11E6CAEAEDF

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
CNPJ Nº 13.782.461/0001-05 
ERRATA DA PORTARIA Nº 0022/2018 
  
Na edição dia 10/10/2018, Na Portaria Municipal n.º 0022/2018, onde	se	lê: Art.	1º - 
Fundo Municipal de Ação Social, Leia‐se: Art.	1°‐ Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente . Demais dados permanecem inalterados. Macaúbas-BA, 10 de Outubro de 
2018. 
 
Atenciosamente 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

621083D99B67E42EE048B3BB6A811430

quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

 
 

D E C I S Ã O 
 

Referente: IMPUGNAÇÕES AO EDITAL - Pregão Eletrônico n° 018/2018 (REGISTRO 

DE PREÇOS para eventual aquisição de motobombas, materiais elétricos, hidráulicos 

e correlatos visando a instalação, manutenção e reparo de equipamentos de poços 

tubulares e dos sistemas de fornecimento de água adjacentes) 
 
Tendo em vista o recebimento de impugnações ao Edital do Pregão Eletrônico n° 

018/2018 interpostos pelas empresas COMERCIAL DE BOMBAS E MOTORES LTDA., 

CNPJ n° 00.057.359/0001-03, e DISTRIBUIDORA PLAMAX EIRELI, CNPJ n° 

07.918.483/0001-57, recepcionadas por meio do endereço eletrônico de forma 

tempestiva; bem como após o recebimento de orientações do setor técnico desta 

Prefeitura, passamos a apreciar os termos da petição referendada acima. 

Logo de início, constata-se que as referidas impugnações encontram-se 

TEMPESTIVAS, nos temos do instrumento convocatório e diante das normas legais. 

 

Impugnação - COMERCIAL BOMBAS E MOTORES 
 

A Primeira Impugnante questiona, em suma, que o instrumento convocatório "não 

especificou corretamente bens que serão adquiridos", e registrou que "o lote 2 do 

referido edital relaciona motobombas com poucas informações. Para o correto 

dimensionamento de um bomba é necessário saber o modelo ser utilizado", e continua 

afirmando que "caso não seja determinado um modelo, algumas informações são 

indispensáveis: a) A bomba é para um poço? b) Qual a profundidade desse poço? c ) 

Qual distância da boca do poço ao reservatório? d) Qual altura do reservatório? e) Qual 

tubulação será utilizada? f) Qual vazão necessária? g) Qual o número de estágio da 

bomba?". Em continuidade, a impugnante afirma que a vista ao local do serviço é 

facultativa, segundo edital, e que os licitantes que não fizerem a visita estarão em 

desvantagem. E, sem sede de conclusão, requer a revisão e complementação de dados 

dos produtos do Lote 2 com o fim de retificação do Edital em tela. 

 

Em vista dos questionamentos apontados pela Primeira Impugnante serem 

essencialmente de natureza técnica, foram solicitados esclarecimentos à equipe 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

responsável desta Prefeitura que apreciou os questionamentos suscitados e retornou 

resposta aos questionamentos afirmando que os motobombas referidos no Lote 2 são 

destinados para manutenção de variados poços tubulares com variação de 

profundidade de 60 (sessenta) à 120 (cento e vinte) metros de profundidade, utilização 

de tubulações entre 1 e 1½ polegadas de espessura, vazões variáveis de 1.500 (um mil 

e quinhentos) a 10.000 (dez mil litros), distâncias do poço ao reservatório oscilam 

entre 100 (cem) a 500 (quinhentos) metros de distância, altura do reservatório, 

considerando a saída do poço, variável em até 50 (cinquenta) metros, resultando em 

necessidades variáveis de estágio para cada motobomba. 

 

Portanto, nota-se que os questionamentos efetivados na mencionada Impugnação 

foram esclarecidos, cabendo frisar acerca da dificuldade de precisão dos dados 

requisitados ao considerar os diversos tipos de poços tubulares existentes, bem como 

diante dos novos que poderão abertos. 

 

Assim, diante da inexistência de apontamento de vício nas especificações do 

instrumento convocatório e do esclarecimento da solicitação da Primeira Impugnante, 

inexiste razões para alterações/retificações no Edital ora apreciado. 

 

Impugnação da DISTRIBUIDORA PLAMAX 
 

A Segunda Impugnante questiona, em suma, que o "o edital em apreço tece exigências 

excessivamente restritivas que se opõe a legalidade e aos princípios informadores da 

licitação pública", que "o problema havido no presente edital concentra-se na exigência 

de entrega do material no prazo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da 

nota de empenho", tendo arguido que, por tais motivos, o prazo estipulado e 

insuficiente para o cumprimento face possuir sede na cidade de Blumenau/SC, que 

existe favorecimento aos comerciantes locais e que o prazo estipulado afronta a 

competitividade e a razoabilidade. Argumenta, também, que o prazo costumeiro é de 

30 (trinta) dias e ao final requer a modificação do edital com alteração do prazo de 

entrega para 30 (trinta) dias, para o apontado cumprimento dos princípios da 

razoabilidade, competitividade, proporcionalidade. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

Preliminarmente, cumpre registrar que, diferentemente do quanto apontado pela 

Segunda Impugnante, o prazo de entrega fixado no instrumento convocatório é de 10 

(dez) dias úteis, o que traduz na prática em 14 (quatorze) dias corridos. 

 

Verificando as arguições da impugnante, nota-se que esta não merece prosperar, 

posto que o prazo fixado não limita a competitividade e pode ser atendido por várias 

empresas do nosso país, inclusive a própria impugnante, posto que, considerando a 

localização da sede da empresa na Rua Luiz Altemburg Sênior, Blumenau/SC e local 

de entrega das mercadorias na cidade de Macaúbas/BA, e a simulação realizada em 

aplicativo da empresa Correios, foi constatado que o prazo de entrega de 

correspondência na modalidade Sedex entre os endereços citados é de 07 (sete) dias 

úteis. 

 

Ademais, cumpre ponderar que o demasiado prazo de entrega de 30 (trinta) dias 

certamente acarretará enorme suspensão no fornecimento de água potável à 

população residente na zona rural deste município quando for necessária a realização 

de serviços corretivos nos poços tubulares e sistemas de abastecimento de água 

adjacentes, podendo ocasionar enorme prejuízos com fornecimento de água por meios 

alternativos. 

 

Desta forma, a Pregoeira vem INDEFERIR as impugnações ao Edital efetivas pelas 
empresas COMERCIAL DE BOMBAS E MOTORES LTDA., CNPJ n° 00.057.359/0001-

03, e DISTRIBUIDORA PLAMAX EIRELI, CNPJ n° 07.918.483/0001-57, mantendo na 

íntegra todos os termos do instrumento convocatório do Pregão Eletrônico n° 

018/2018 e as datas e horários para recepção das propostas de preço e para o 

julgamento. 

 

Macaúbas, 10 de Outubro de 2018. 

 
 
 

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 
Pregoeira 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 1 

Ao Sr. Pregoeiro,  

 
Distribuidora Plamax Eireli, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na rua Rua Luiz 
Altemburg Sênior, nº 635, Bairro Escola Agrícola, em Blumenau/SC, CEP 89031-300, inscrita 
no CNPJ sob nº 07.918.483/0001-57 vem, respeitosamente, perante V. Sa, apresentar 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 018/2018, com sustentação no §2. ° do 
artigo 41 da lei 8666/1993 - aplicável por força do artigo 9.º da lei federal n.º 10520/2002 - e 
artigo 18 do Decreto Federal n.º 5450/2005, pelos fundamentos demonstrados nesta peça. 

 
 
I - TEMPESTIVIDADE 
 
Inicialmente, comprova-se a tempestividade desta impugnação, dado que a sessão 

pública eletrônica está prevista para 17/10/2018, tendo sido, portanto, cumprido o prazo 
pretérito de 02 (dois) dias úteis previsto no artigo 41, §2.º da lei 8666/1993 e artigo 18 do 
Decreto Federal nº 5450/2005. 

 
 
II – DA IMPUGNAÇÃO 
 
Sem embargo, infelizmente, o edital em apreço tece exigências excessivamente 

restritivas que se opõe a legalidade e aos princípios informadores da licitação pública, que 
impedem que a disputa seja ampla, assim, solicita-se a avaliação e a compreensão desta 
Douta Comissão de Licitação.  

 
Com efeito, o problema havido no presente edital concentra-se na exigência de entrega do 
material no prazo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da nota de empenho. 

 
A empresa IMPUGNANTE tem sua sede localizada em Blumenau/SC, sendo 

que o prazo estipulado de 10 (dez) dias é reconhecidamente insuficiente para o procedimento.  
 

A exigência de que os produtos sejam entregues em prazo exíguo após o 
recebimento da autorização de fornecimento/ nota de empenho é irregular, uma vez que tal 
medida restringe o universo dos licitantes, privilegiando apenas os comerciantes locais.  

 
Na fixação do prazo de entrega do produto deve-se levar em consideração a 

questão da localização geográfica do órgão licitante, de forma a permitir que o maior número 
de interessados tenha condições de participar da licitação. Deve-se observar, ainda, o tempo 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 2 

que o licitante vencedor disporá entre o recebimento da ordem de compra/empenho e a 
efetiva entrega dos materiais, considerando o seguinte sistema operacional: separação dos 
produtos licitados, carregamento e deslocamento da sede da empresa até o Município. 

 
O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais se manifestou em decisão 

liminar, nos seguintes processos: 
 

“[...] se mostra desarrazoada e excessiva, comprometendo o caráter 
competitivo do certame, já que contribui para afastar potenciais 
fornecedores, incapazes de assumir tais obrigações em razão da 
distância entre suas sedes e o município, privilegiando apenas os 
fornecedores locais, o que contraria o disposto no inciso I do §1º do 
art. 3º da Lei nº 8.666/93.  (Denúncia nº 862.524 – Relator: Conselheiro 
Cláudio Couto Terrão, sessão de julgamento para referendo pela 
Primeira Câmara em 1º/11/2011). 

 
Ademais, não se mostra razoável que a Administração, a quem compete o exercício 

de suas obrigações pautada em mínimo planejamento, submeta empresas com quem contrata 
a súbitas necessidades, colocando-as em eterno estado de prontidão para atender a demandas 
em prazo demasiado exíguo. 

 
A exigência retratada no presente Edital sem a menor dúvida, afronta a 

competitividade e a razoabilidade, sendo contrária, portanto, aos princípios insculpidos no art. 
3º da Lei nº 8.666/93. 

 
É fato que o prazo de 10 (dez) dias que inclui o tempo de transporte do material 

do fabricante para a Licitante CONTRATADA e da Licitante CONTRATADA para a CONTRATANTE 
é inexequível.  

 
Desta forma, é costumeiro em licitações, por ser tempo justo, razoável, e que não 

prejudica a concorrência o prazo de 30 (trinta) dias para entrega dos materiais (prazo 
considerado como de entrega imediata). O prazo de 15 (quinze) dias corridos, já é considerado 
prazo emergencial e que deve ser justificado pelos Órgão Públicos.  

 
Notório que o principal objetivo dos procedimentos licitatórios é a prevalência do 

interesse público. Assim o administrador deve buscar obter produtos de qualidade, pelo 
menor preço possível e conceder prazo razoável que permita um planejamento por parte da 
Administração de forma a nunca ocorrer a falta do material.  

 
No caso em tela, o prazo concedido para entrega dos materiais é exíguo e seu 

cumprimento inexequível. Pois há de ser considerado ao menos o tempo de logística.  
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 3 

 O prazo do edital para a entrega da mercadoria quando desproporcional, resulta 
em diminuição da concorrência, visto que apenas os fornecedores localizados em extrema 
proximidade com o local de entrega podem participar, uma vez que os prazos de entregas 
muito curtos importam em considerável aumento no custo de transporte.  

 
 Deve se considerar ainda, que os licitantes têm de embutir no preço dos seus 

produtos os riscos decorrentes da aplicação de eventuais multas por atraso na entrega, visto 
que o prazo muito curto não permite que seja realizado o despacho com o devido cuidado, 
nem a ocorrência de eventualidades como interrupções nas estradas, etc. 

 
 

 Nesse passo conclui-se que há ilegalidade e restrição de 10 (dez) dias, trazendo 
como consequência prejuízo a Administração, devido a diminuição da competitividade, 
dificultando ao Poder Público a oportunidade de comprar melhor.  
 

Como sabido, os procedimentos licitatórios têm por finalidade precípua a 
obtenção da proposta mais vantajosa para a administração.  
 

Firme neste norte a administração deve envidar esforços no sentido de não limitar 
a participação de competidores nos procedimentos licitatórios, observando neste os princípios 
que o regem, notadamente o da legalidade insculpido no inciso II do art. 5º da novel Carta 
Magna. 
 

Nos procedimentos licitatórios, além do princípio da isonomia e legalidade, a 
administração permanece adstrita aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade para 
adoção dos critérios a serem estabelecidos no EDITAL, necessários ao atendimento do 
interesse público. 

 
Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder 

de autotutela, podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem 
a Administração Pública, verifica-se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, 
a fim de garantir o Princípio da Legalidade, Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e 
Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da Administração Pública. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 4 

 
 
 
 

REQUERIMENTO:  
 

 
Em síntese, requer sejam analisados os pontos detalhados nesta impugnação, 

com a correção necessária do ato convocatório para que se afaste qualquer antijuridicidade 
que macule todo o procedimento que se iniciará. 

 
Especialmente, é a presente solicitação de Impugnação com modificação do 

Edital para requerer a sua alteração, para ampliação do prazo de entrega dos materiais de 10 
(dez) para 30 (trinta) dias, visando o atendimento ao princípio da razoabilidade, 
competitividade, proporcionalidade, e isonomia, sendo que a referida mudança baseia-se na 
ampliação do caráter competitivo da referida licitação. Diante de todo o exposto, requer e 
espera meticulosa atenção desta Comissão de Licitação, para acolher as alegações trazidas a 
lume e rejeitar o Edital em apreço, SUSPENDENDO o ato convocatório para posterior 
republicação com as devidas correções, como medida de obediência ao sistema normativo 
vigente.  

 
 
 
Pelo que PEDE DEFERIMENTO, 

 

 

Blumenau, 09 de outubro de 2018. 
 
 
 
 
Emerson Luis Koch 
Distribuidora Plamax Eireli  
CNPJ sob o nº 07.918.483/0001-57 

erersoson LuLuisis Koch
tribuidorra Plama

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678



quarta-feira, 10 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B1EBF964091C29870484C3A7B0678


		2018-10-10T17:05:37-0300




